
 Liceo “G.B. Vico” 
     Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane   

     Liceo delle Scienze Umane opzione Economico - Sociale 
     Contrada Cicivizzo – ex S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta) - Tel. 099 8297434 

Cod. Mec.: TAPS20000Q - C.F.: 90274460733                 
                                                                                                                                        
                                              
 
 

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transazione digitale del personale scolastico - (D.M. 66/2023) finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU -  CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-44912 - CUP: F54D23003940006  
Progetto: “Digital skills for digital world” 

                                  
 

Laterza, (come da data timbro del protocollo) 
 

                                                                                                                                          Al personale interessato 
                                                                                                                                       All’albo online 
                                                                                                                                      Al sito web istituzionale 
                                                                                                                                      Alla sezione sito web PNRR 

 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale” (D.M. n. 66/2023) - selezione tutor 
 
A VALERE SUL PROGETTO codice M4C1-I2.1-2023-1222.P-44912- " Digital skills for digital world " - 
CUP: F54D23003940006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel.  099/8297434      Succursale:  Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643 

e-mail: taps20000q@istruzione.it  –  dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net  -  pec: taps20000q@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceogbvico.edu.it 
 

mailto:taps20000q@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:taps20000q@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it




 Liceo “G.B. Vico” 
     Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane   

     Liceo delle Scienze Umane opzione Economico - Sociale 
     Contrada Cicivizzo – ex S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta) - Tel. 099 8297434 

Cod. Mec.: TAPS20000Q - C.F.: 90274460733                 
                                                                                                                                        
                                              
 
 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 
VISTO il DM 66/2023; 
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 
VISTO progetto codice M4C1-I2.1-2023-1222.P-44912- " Digital skills for digital world " - CUP: 
F54D23003940006 
VISTO l’accordo di concessione come in atti; 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Istituto come in atti; 
VISTO il decreto dirigenziale di iscrizione a bilancio del finanziamento autorizzato, come in atti; 
VISTO il Programma Annuale 2024; 
CONSIDERATO che il progetto dovrà essere realizzato entro l’a. s. 2024-2025; 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento la dott.ssa Lovecchio Luciana, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente 
idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che il DS ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi 
ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO l’art. 7 del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 
siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati; 
VISTA la necessità di individuare tutor interni per la realizzazione di percorsi di formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale nell’ambito del progetto “Digital skills for digital 

world” 
VISTI i bisogni formativi dell’utenza 

 

 

 
Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel.  099/8297434      Succursale:  Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643 

e-mail: taps20000q@istruzione.it  –  dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net  -  pec: taps20000q@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceogbvico.edu.it 
 

mailto:taps20000q@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:taps20000q@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it


 Liceo “G.B. Vico” 
     Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane   

     Liceo delle Scienze Umane opzione Economico - Sociale 
     Contrada Cicivizzo – ex S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta) - Tel. 099 8297434 

Cod. Mec.: TAPS20000Q - C.F.: 90274460733                 
                                                                                                                                        
                                              
 
 

 
 

DETERMINA 

il seguente avviso di selezione per comparazione di titoli per la selezione di tutor interni per la realizzazione di 
percorsi sulla transizione digitale del personale della scuola, come di seguito illustrato: 
 

LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO 
 CONTENUTI ORE DESTINATARI PERSONALE 

RICHIESTO 

 
I PERCORSO 

metodologie e strategie per la 
progettazione e 
l’implementazione di progetti 
STEM integrati, offrendo 
strumenti pratici per la loro 
realizzazione. 
tinkering e sperimentazione 
pratica all’interno dei progetti 
STEM 
Inquiry-Based Learning (IBL) nei 
progetti STEM 

28 DOCENTI 1 tutor 

II PERCORSO progettazione di ecosistemi 
virtuali interattivi 

28  1 tutor 

III PERCORSO percorsi di gamification 28  1 tutor 

 
PERCORSI DI FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE 
I PERCORSO    1 tutor 

 contenuti su Realtà Virtuale, 
Aumentata e Immersiva con le 
tecnologie VR, AR e immersive 
per creare simulazioni realistiche 
all’interno dell’ambiente di 
apprendimento. 

30   

    1 tutor 
II PERCORSO gestione didattica e tecnica degli 

ambienti di apprendimento 
innovativi, integrando strumenti 
tecnologici avanzati. 

30   

 

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel.  099/8297434      Succursale:  Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643 

e-mail: taps20000q@istruzione.it  –  dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net  -  pec: taps20000q@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceogbvico.edu.it 
 

mailto:taps20000q@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:taps20000q@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it


 Liceo “G.B. Vico” 
     Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane   

     Liceo delle Scienze Umane opzione Economico - Sociale 
     Contrada Cicivizzo – ex S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta) - Tel. 099 8297434 

Cod. Mec.: TAPS20000Q - C.F.: 90274460733            
                                                                                                                                        
                                              
 
 

 
 

 

Modalità di presentazione della candidatura. 
Gli interessati dovranno avere i requisiti necessari per l’insegnamento in ogni disciplina prevista per la 
quale richiedono l’incarico, secondo le rispettive classi di concorso. La domanda di partecipazione 
(allegato 1) dovrà essere inviata via email agli indirizzi PEO taps20000q@istruzione.it o PEC 
taps20000q@pec.istruzione.it entro e non oltre le ore 12:00 del 24/01/2025, allegando la 
dichiarazione di incompatibilità e insussistenza conflitto di interesse e  il curriculum vitae 
esclusivamente in formato europeo e una copia del medesimo Curriculum vitae con dati personali 
oscurati (codice fiscale, data di nascita, contatti, indirizzo, firma in calce), fotocopia di un documento 
di identità in corso di validità e tutta la documentazione che riterranno opportuna. 
La domanda dovrà avere per oggetto “Avviso selezione tutor percorsi sulla transizione digitale 
progetto codice M4C1-I2.1-2023-1222.P-44912- " Digital skills for digital world " - CUP: 
F54D23003940006 
 
Nella domanda di partecipazione il candidato dovrà dichiarare: 
●​ Cognome, nome luogo e data di nascita 
●​ residenza e recapito telefonico codice fiscale 
●​ professione 
●​ di godere dei diritti civili e politici 
●​     di non aver riportato condanne penali né procedimenti penali in corso di non essere stato 
destituito da una pubblica amministrazione 
●​   titoli culturali e di studio specifici attinenti alle professionalità previste comprovata e 
documentata esperienza lavorativa maturata nel settore richiesto; 
●​ essere in regola con tutti gli obblighi di legge in materia fiscale. 

 

 
Criteri di selezione 
 
La selezione avverrà ai sensi degli art. 43 e 44 del DECRETO 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ove 
disciplina le norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento 
dell’offerta formativa. 
L’istituto effettuerà la valutazione comparativa delle disponibilità, tenendo conto dei titoli posseduti, 
delle esigenze di ogni singolo modulo, della natura didattica della prestazione richiesta e 
dell’esigenza di un pieno rapporto di collaborazione fra Istituzione scolastica, docenti esperti/tutor e 
consigli di classe. 
 

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel.  099/8297434      Succursale:  Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643 

e-mail: taps20000q@istruzione.it  –  dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net  -  pec: taps20000q@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceogbvico.edu.it 
 

mailto:taps20000q@istruzione.it
mailto:taps20000q@pec.istruzione.it
mailto:taps20000q@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:taps20000q@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it


 Liceo “G.B. Vico” 
     Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane   

     Liceo delle Scienze Umane opzione Economico - Sociale 
     Contrada Cicivizzo – ex S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta) - Tel. 099 8297434 

Cod. Mec.: TAPS20000Q - C.F.: 90274460733            
                                                                                                                                        
                                              
 
 

 
 
Saranno esclusi dalla valutazione coloro che abbiano ricevuto valutazione negativa sulla propria 
attività di esperto presso questo Istituto e/o non abbiano raggiunto gli obiettivi del progetto. 
 
La valutazione sarà effettuata tenendo conto i seguenti criteri: 
 

Griglia di valutazione progetto PNRR  

CRITERI Punti Descrizione del titolo e riferimento 
alla pagina del curriculum vitae 
( sezione obbligatoria pena esclusione) 

Punti 
assegnati 

Punti 
assegnati 
(riservato alla 
Commissione) 

TITOLI DI STUDIO E CULTURALI  

●​ Laurea vecchio Fino a 100/110 Da 101 a    
ordinamento o specialistica Punti 6 105/110 
coerente rispetto ai  Punti 12 
contenuti didattici del   
modulo formativo a cui si 
fa riferimento 

 
Da 106 a 110/100 
Punti 18 

Lode Punti 2  

   
   
   

Dottorato di ricerca 
coerente con l’incarico 
richiesto 

6 punti    

Corsi di specializzazione/ 
perfezionamento/master 
universitari di durata 
biennale coerente con il 
profilo richiesto 

 

 
2 pt per 

ciascun corso 
MAX 10 punti 

   

 

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel.  099/8297434      Succursale:  Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643 

e-mail: taps20000q@istruzione.it  –  dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net  -  pec: taps20000q@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceogbvico.edu.it 
 

mailto:taps20000q@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:taps20000q@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it


 Liceo “G.B. Vico” 
     Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane   

     Liceo delle Scienze Umane opzione Economico - Sociale 
     Contrada Cicivizzo – ex S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta) - Tel. 099 8297434 

Cod. Mec.: TAPS20000Q - C.F.: 90274460733            
                                                                                                                                        
                                              
 
 

 
 

Corsi di specializzazione 
/perfezionamento/master 
universitari di durata 
annuale coerente con il 
profilo richiesto 

3 punti per titolo 
MAX 9 punti 

   

Corsi di formazione tenuti 
da Università e/o Enti di 
diritto riconosciuti dal 
MIM sulle tematiche del 
PNRR di almeno 20 ore 

2 pt per ciascun 
corso (minimo 
20 ore) Max 10 
punti 

   

Titoli specifici (corsi di 
formazione sulla 
progettazione dei PONe 
sulle tematiche del PNRR 
organizzati da 
MI/INDIRE/INVALSI e/o 
da Enti accrediti ai sensi 
della direttiva 170/2015 di 
almeno 20 ore 

2 pt per ciascun 
corso MAX 4 
punti 

   

Certificazione informatica 
(ECDL, EIPASS…) 

2 pt per ogni certificazione – max 8 
certificazioni 

   

TITOLI DI SERVIZIO  

Esperienza professionale 
coerente con il profilo 
richiesto 

2 pt per ogni corso 
Max 10 punti 

    

Collaborazioni con 
Università riconosciute dal 
MIM nel settore di 
riferimento 

2 punti per 
esperienza Max 4 
punti 

    

Partecipazione a gruppi di 
progetti FESR e/o POC 

2 pt per ogni 
esperienza –max 14 
punti 

    

Partecipazione a gruppi di 
progetto PNRR 

5 punti per 
esperienza 

    

TOTALE      

 

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel.  099/8297434      Succursale:  Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643 

e-mail: taps20000q@istruzione.it  –  dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net  -  pec: taps20000q@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceogbvico.edu.it 
 

mailto:taps20000q@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:taps20000q@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it


 Liceo “G.B. Vico” 
     Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane   

     Liceo delle Scienze Umane opzione Economico - Sociale 
     Contrada Cicivizzo – ex S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta) - Tel. 099 8297434 

Cod. Mec.: TAPS20000Q - C.F.: 90274460733            
                                                                                                                                        
                                              
 
 

 

 
Priorità di selezione 
La procedura di selezione pubblica è rivolta a: 
1) il personale docente interno alla scuola 
 
Modalità di affidamento dell’incarico 
L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola candidatura 
 
Informazioni generali 
L'attribuzione di ogni incarico da parte dell’Istituto avverrà regolarmente anche in presenza di un 
solo curriculum per tipologia di tutor. 

Al candidato selezionato l’Istituto affiderà l’incarico;  il trattamento economico, compenso orario di 
€ 34,00 lorde onnicomprensive e lordo amministrazione, previsto dal Piano Finanziario autorizzato, 
sarà corrisposto a completamento dell’attività e a seguito dell'effettivo accreditamento dei fondi da 
parte dei soggetti erogatori. 
Le attività si svolgeranno, generalmente, in orario pomeridiano e/o in orario antimeridiano secondo un 
calendario – che sarà suscettibile di variazioni qualora esigenze dell’istituto dovessero richiederlo - 
tempestivamente comunicata agli esperti/tutor selezionati, i quali, si impegnano a partecipare ad incontri 
preliminari non retribuiti per la definizione operativa del progetto, alla partecipazione alle attività di fine 
percorso. 
I tutor selezionati dovranno aggiornare periodicamente la documentazione richiesta e consegnare, 
al termine, una relazione sull’attività svolta, nonché inserire nella piattaforma di rendicontazione 
quanto di propria competenza. 
Il pagamento avverrà alla conclusione delle attività formative, a seguito di effettiva erogazione delle 
somme da parte del Ministero e al numero di ore di attività effettivamente svolte. A tal proposito gli 
aspiranti rinunceranno alla richiesta di interessi legali e/o oneri di alcun tipo per eventuali ritardi nel 
pagamento, indipendenti dalla volontà di questa istituzione scolastica. 
 
Trattamento dei dati 

Tutti i dati personali di cui il Liceo “G.B. Vico” venga in possesso in occasione dell'espletamento dei 
procedimenti selettivi saranno trattati in conformità a quanto prescrive in materia il GDPR 679/2016. 
La presentazione della domanda da parte del candidato implica il consenso al trattamento dei propri 
dati personali, compresi gli eventuali dati sensibili, a cura del personale assegnato all'Ufficio preposto 
alla conservazione delle domande ed all'utilizzo delle stesse per lo svolgimento della procedura di 
selezione. 
                                                                                                        Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                     dott.ssa ​​​​​​​Luciana Lovecchio 
                                                                                                     documento firmato digitalmente​  
 

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel.  099/8297434      Succursale:  Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643 

e-mail: taps20000q@istruzione.it  –  dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net  -  pec: taps20000q@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceogbvico.edu.it 
 

mailto:taps20000q@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:taps20000q@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it

	OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” (D.M. n. 66/2023) - selezione tutor 
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
	 
	 
	 
	 
	DETERMINA 
	Modalità di presentazione della candidatura. 
	Criteri di selezione 
	Priorità di selezione 
	Modalità di affidamento dell’incarico 
	 
	Trattamento dei dati 

		2025-01-20T18:07:53+0100
	LUCIANA LOVECCHIO




